

Kære Trafikudvalg

Jeg synes, der er trafikale løsninger for kortere og angriber problemerne alt for kortsigtet og glæder udkantsdanmark bliv taberne.

Timeplanen:

Det kommer til at tage 2 timer at komme fra København til Århus, i dag tager det 2 timer og 20 minutter at komme fra Skjern til Århus; det er i den forsamlede region. Dette er bare et eksempel, men der er ligeså eksempler på Lolland, Thisted og Tønder osv. Denne plan er dræbende for udkantsdanmark, og I har ikke engang skulle stå til regnskab for dette.

Ny Lillebæltsbro:

Trekantsområdet har haft en fornem vækst i mange år. Nu skal der så bygges en ny bro og vejene mod nord og øst skal udvides.

Nordvest Sjælland efterhånden det område med dårligst vækst (måske fordi det tager 2 timer at komme til København), hvis der blev lavet en Kattegat forbindelse via trængslen ved Lillebælt, tiden mellem KBH og Århus og væksten i nordvest Sjælland afhjulpes. Efter min mening også en langt mere fremtidig sikret løsning, og ikke dyrer hvis man lægger udgifterne til alle de andre forslags sammen. Hvorfor? Og kan I sige jer fri for lobbisme og lokale hensyn.

Trængselskommissionen:

Spørgsmålet om hvordan vi afhjælper trængselsproblemer specielt i KBH; jamen hvorfor er der trængselsproblemer?

Arbejdspladser bliver centraliseret, både offentlige og private, hvorfor er der ikke en politik om at hvis der skal skæres offentlige arbejdspladser skal det altid være i områder med høj vækst og tilsvarende, hvis der skal oprettes nye, skal det være i lavvækstområder.

De private jobs bliver også centraliseret, hvorfor skal DI ikke stå til ansvar og tage ansvar.

Det vil jo nok hedde sig at det er der et behov for højtspecialiseret arbejdskræft, det er ikke rigtigt; så specialiseret behøves ikke, hvad med videokonference.

Hvert år hører man om bolig mangler i hovedstaden, men hvorfor flytter de så der ind; flyt institutionerne ud, langt billigere og mere effektivt.

Det var blot nogle tanker jeg har gjort mig, som jeg gerne vil have svar på; for indtil da er samtlige løsninger efter min mening forkerte.

Venligst Mathias Madsen

Solsikkemarken 14  
5260 Odense S

Tlf. 30709317